令和 5 年度第 1 回一橋大学機関リポジトリ運営会議議事要旨

日 時 ： 令和 5 年5 月 31 日（水）14 時00 分～15 時 00 分

場 所 ： オンライン会議

出 席者 ： 三隅（統括責任者）、山下、竹内、柳、佐藤、吉田、清家、高山、小池 各委員

欠 席者 ： 軽部委員

事 務局 ： 学術情報課（大出、山中、石山、山下、小林）

I. 報告事項：

1. 令和 4 年度第 3 回一橋大学機関リポジトリ運営会議議事要旨

資料２に基づき前回議事要旨の確認を行った。

2. 令和 4 年度一橋大学機関リポジトリ事業実施報告

資料 3 に基づき報告があった。

3. 本学機関リポジトリ関連の各種統計について

資料 4 に基づき報告があった。

4. 博士論文の本学機関リポジトリ登録状況について

資料 5 に基づき報告があった。

II. 審議事項：

1. 令和 4 年度一橋大学機関リポジトリ事業決算について

資料 6 に基づき説明があり、原案どおり承認された。

2. 令和 5 年度一橋大学機関リポジトリ事業計画について

資料７に基づき説明があり、原案どおり承認された。

3. 令和 5 年度一橋大学機関リポジトリ事業予算について

資料８に基づき説明があり、原案どおり承認された。

4. 図書館業務システムのリプレイスに伴う機関リポジトリシステムの検討について

資料９に基づき説明があり、2025 年 9 月の図書館業務システムのリプレイスに合わせて、機関リ

ポジトリシステムを現行のシステムである E-Cats から、NII RDC の公開基盤に当たる JAIRO-

Cloud へ移行することが承認された。

5. 現行の機関リポジトリシステムでの研究データの登録への対応について

資料 10 に基づき説明があり、2025 年 9 月までの間に、HERMES-IR に対して研究データの公

開の依頼があった場合には、現行システムである E-Cats で研究データを公開する必要が生じ

るため、下記のとおり対応することが承認された。

・「一橋大学機関リポジトリ管理運営規則」の改正

・「一橋大学機関リポジトリ HERMES-IR 著作物利用許諾（同意）書の改訂

・「研究データ登録申請書」の新設

・「researchmap による HERMES-IR への登録許諾確認のお願い」の修正

III. その他

特になし

以上